GABINETE DO VEREADOR ZENILDO DO ALTO DO COCAR

PROJETO DE LEI Nº. 081/2021 – 27/04/2021

Autor: Zenildo do Alto do Cocar

EMENTA: Dá denominação a antiga rua 37 no

Residencial Parque São Paulo, no bairro Jardim

São Paulo – Rua Ana Romana da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu prefeito sanciona a seguinte

lei:

Art. 1º - A via pública conhecida como Rua Projetada 37, no Residencial Parque São

Paulo, localizado no bairro Jardim São Paulo, com limites na Avenida Palmeira Imperial

e Rua Projetada, passa a ter a seguinte denominação - Rua Ana Romana da Silva

Art. 2º - Deverá ser colocado em local de destaque placa alusiva com o nome do

homenageado.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

             Ana Romana da Silva (in memoriam), nasceu em 09 de julho de 1937, na cidade

Bodocó-PE, foi casada com José Dias da Silva, com quem teve sete filhos: Antônio Dias

da Silva, Pedro Dias da Silva, Expedito Dias da Silva, Reginaldo Dias da Silva, Maria

Dias da Silva, Antônia Dias da Silva e Leonizia Dias da Silva.

Chegou em Petrolina em 1986, e morou na rua Ana Cláudia de Souza Reis, no

bairro Alto do Cocar, por mais de 10 anos.

Durante muito tempo realizou trabalho social e voluntário na comunidade, sempre

com tamanha dedicação, compromisso e responsabilidade. Dedicou sua vida a ajudar aos

mais carentes, sendo muito atenciosa e acolhedora com todos.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2021.

Zenildo do Alto do Cocar
Vereador
cas